
 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 

Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 031/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

Nomeia Fiscais de Contrato, para conduzir os 

atos da Fiscalização e Execução das 

licitações e contratações municipais 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Figueira/PR, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Nomeia-se o servidor KATIA MIRANDA inscrito (a) sob a matricula n°9281 Servidor 

(a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a função de 

FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria Municipal de 

Administração do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Art. 2º Nomeia-se o servidor LETICIA CREMASCO BORSARI SILVA, inscrito (a) sob a 

matricula n° 9111 Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, 

para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da 

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

 

Art. 3º Nomeia-se o servidor KATIA MIRANDA, inscrito (a)  sob a matricula n° 9281 Servidor 

(a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a função de 

FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Art. 4º Nomeia-se o servidor APARECIDO MARTINS, inscrito (a) sob a matricula n°102 

Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria 

Municipal de Obras do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Art. 5º Nomeia-se o servidor EDINALDO JOSE CORREA, inscrito (a) sob a matricula n° 9201 

Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria 

Municipal de Transportes do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

 

Art. 6º Nomeia-se o servidor DARCI MOREIRA UNTALER, inscrito (a) sob a matricula n° 9371 

Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 7º Nomeia-se o servidor ROBERTA RENSI VIEIRA, inscrito (a) sob a matricula n° 8611 

Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO (DEPARTAMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR), 

para fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

 

Art. 8º Nomeia-se o servidor LARISSA PIRES VIDAL inscrito (a) sob a matricula n° 9631 

Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO (DEPARTAMENTO DE MATERIAL ODONTOLOGICO), para 

fiscalizar as contratações oriundas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Figueira, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Art. 9º Nomeia-se o servidor SIDNEI RODRIGUES DE SOUZA , inscrito (a) sob a matricula n° 

9381 Servidor (a) efetivo (a) do quadro de funcionários do Município de Figueira, para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO (GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE 

HIGIENE E MATERIAIS DIVERSOS DE CONSUMO), para fiscalizar as contratações oriundas da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Figueira, derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021.  

 

Art. 10° A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por   1 (um) ou 

mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme 
requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a 

contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa 
atribuição. 

§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou 
dos defeitos observados. 

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua 
competência. 

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de 
controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações 
relevantes para prevenir riscos na execução contratual. 

 
Art. 11º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Figueira, Estado do Paraná, em 31 de março de 
2023. 

 
 

 

JOSE CARLOS CONTIERO 

Prefeito Municipal 


		2023-05-31T11:11:21-0300
	FIGUEIRA - PARANÃ¡ 
Assinado em 31/05/2023 11:11:21
	PUBLICACAO OFICIAL DO MUNICIPIO




